COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 008/2017-COGEPS

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS DO 34º CONCURSO PÚBLICO

DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO

PARANÁ - UNIOESTE.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais, considerando:

- o disposto nos artigos de 16 a 20 da Resolução nº 169/2016-CEPE, de 6 de

outubro de 2016;

- o disposto no item 8 do edital nº 009/2017-GRE, de 9 de fevereiro de 2017;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A composição provisória das Bancas Examinadoras para do 34º

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor de

Ensino Superior da Unioeste, conforme anexo único deste edital.

Art. 2º - O candidato poderá solicitar impugnação de qualquer um dos

membros da Banca da respectiva área de conhecimento ou matéria,

mediante a fundamentação que indique as razões da suspeição ou

impedimento, enviando petição, por e-mail cogeps@unioeste.br até às 17h do

dia 19 de maio de 2017, para análise do respectivo Colegiado de curso.

Art. 3º - O Colegiado de curso deverá apreciar o pedido de impugnação e,

após manifestação, acolher ou não a petição, para a respectiva publicação

da decisão com a manutenção ou com a nova composição da Banca

Examinadora.

mailto:cogeps@unioeste.br

Art. 4º - Os recursos de impugnação de membros da Banca Examinadora

devem ser respondidos até o dia 26 de maio de 2017.

Art. 5º - No dia 29 de maio de 2017, será publicado edital de designação de

novos membros de Banca Examinadora, se for o caso.

Art. 6º - O edital que confirmará a designação de Bancas Examinadoras ou a

alteração de sua composição, quando for o caso, será publicado até o dia 30

de maio de 2017.

Art. 7º - Caso haja alteração na totalidade dos membros da Banca

Examinadora de determinada área de conhecimento ou matéria, será

concedido um novo prazo de impugnação desta nova composição nos termos

do parágrafo 2º do Artigo 19 da Resolução nº 169/2016-CEPE.

Art. 8º - A Banca Examinadora somente poderá instalar-se e deliberar com a

presença de três de seus membros, cabendo a Presidência ao membro com

maior titulação ou, em caso de empate, ao mais antigo no magistério superior

da Unioeste.

Art. 9º - O suplente é, automaticamente, convocado caso ocorra a desistência,

ausência ou impedimento de membro titular da Banca Examinadora.

Art. 10 – Os integrantes da Banca Examinadora devem participar de todas as

etapas de prova/avaliação do Concurso, exceto quando da aplicação da

prova escrita, e ficar disponíveis para atender aos eventuais recursos

interpostos, até a homologação dos resultados.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 12 de maio de 2017.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital Nº 008/2017-COGEPS, de 12 de maio de 2017.

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS EXAMINADORAS.

1. CAMPUS DE CASCAVEL

1.1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET.

Área/Matéria: Estruturas.

Vaga/RT: 01vaga – RT-40

Titulares

006.104.389-30 Rodolfo André Kuche Sanches Doutor

003.790.059-56 Paôla Regina Dalcanal Doutor

000.656.953-64 Marina Rocha Pinto Portela Nunes Doutor

Suplentes

650.470.449-04 Sérgio Luiz Schulz Doutor

349.052.609-06 Ligia Eleodora Francovig Rachid Doutor

004.624.529-48 Arthur Medeiros Doutor

Área/Matéria: Engenharia Mecânica

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

976.239.979-04 Alcir José Modolo Doutor

029.307.669-30 Flavio Gurgacz Doutor

121.853.948-86 Samuel Nelson Melegari de Souza Doutor

Suplentes

437.925.370-87 Deonir Secco Doutor

015.795.529-00 Denise Mahl Porcel Doutor

480.768.561-91 Reginaldo Ferreira Santos Doutor

Área/Matéria: Física

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

771.434.420-20 Dulce Maria Strieder Doutor

815.189.351-68 Luciano Lapas Doutor

169.919.159-04 Maria Hermínia Ferreira Tavares Doutor

Suplentes

659.586.402-91 Abraão Jessé Capistrano de Souza Doutor

021.311.139-00 Eloy Lemos de Mello Doutor

888.569.929-49 Emerson Mário Boldo Doutor

Área/Matéria: Infra-Estrutura de Transportes

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

410.421.406-00 Décio Lopes Cardoso Doutor

402.638.359-87 Júlio Pacheco Monteiro Neto Mestre

056.957.589-39 Lucas Lauer Verdade Mestre

Suplentes

707.293.019-15 Hitomi Mukai Doutor

413.939.379-34 Marta Mitiko Kubota de Siqueira  Mestre

788.870.970-20 Ricardo Oliveira de Souza Doutor

1.1.2. CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF.

Área/Matéria: Internato Médico e Residência Médica em Pediatria.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

566.786.656-00 Gleice Fernanda Costa P. Gabriel Mestre

486.589.870-00 Marcos Antonio da Silva Cristóvam Mestre

007.548.211-88 Urielly Tayna da Silva Lima Especialista

Suplentes

706.384.709-00 Adriana C    Bresolin Mestre

278.118.938-35 Ediberto Yuzu Ueda Especialista

185.843.909-44 Julio Mizuta Mestre

723.662.570-15 Milene S  Rover Mestre

2.2 . CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

2.2.1. CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

Área/Matéria: Enfermagem Médico-Cirúrgica.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

019.532.289-41 Alessandra Rosa Carrijo Doutor

759.759.719-34 Eliane Pinto de Góes Doutor

317.866.349-53 Maria de Fátima Mantovani Doutor

Suplentes

604.629.359-53 Elis Maria Teixeira Palma Priotto Doutor

017.497.209-14 Luciana Schleder Gonçalves Doutor

158.253.928-66 Maria de Lourdes de Almeida Doutor

Área/Matéria: Sociologia.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

202.661.218-88 Marcelo Gomes Doutor

013.058.749-43 Paula Daniela Fernández Doutor

039.032.456-66 Renata Peixoto de Oliveira Doutor

Suplentes

087.057.898-77 José Afonso Klein Doutor

338.266.058-02 Juliana Biondi Guanais Doutor

148.338.428-40 Hiranclair Rosa Gonçalves Doutor

2.2.1. CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/Matéria: Algoritmos e Estrutura de Dados.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

006.053.209-26 Claudio Bazzi Doutor

019.783.249-01 Eliane Nascimento Pereira Doutor

097.685.168-79 Rogério Eduardo Garcia Doutor

Suplentes

057.640.168-43 Elídio de Carvalho Lobão Doutor

900.538.695-91 Ricardo Luiz Barros de Freitas Doutor

920.137.166-72 Rômulo César Silva Doutor

Área/Matéria: Educação Matemática.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

785.374.101-44 Elmha Coelho Martins Moura Doutor

530.973.009-53 José Ricardo Souza Doutor

946.822.080-04 Marcos Lübeck Doutor

Suplentes

545.810.441-20 Adailton Alves da Silva Doutor

930.534.609-04 Claiton Petris Massarollo Doutor

032.413.059-70 Orlando Catarino da Silva Doutor

Área/Matéria: Física para Engenharia.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

194.585.158-90 Cedric Rocha Leão Doutor

017.088.789-80 Daniel Iria machado Doutor

884.242.819-53 Reginaldo Zara Doutor

Suplentes

952.449.480-91 Guilherme de Oliveira Kunz Doutor

054.063.767-05 Gustavo de Jesus López Núñez Doutor

212.508.498-88 Nora Dias Mora Doutor

Área/Matéria: Laboratório de Física.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

105.463.378-99 Eduardo Cesar de Dechechi Doutor

025.995.649-05 Juliano Ricardo da Silva Doutor

138.718.878-03 Roberto Hideaki Tsunaki Doutor

Suplentes

952.449.480-91 Guilherme de Oliveira Kunz Doutor

054.063.767-05 Gustavo de Jesus López Núñez Doutor

212.508.498-88 Nora Dias Mora Doutor

Área/Matéria: Matemática.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

886.448.209-15 Emerson Lazzarotto Doutor

022.296.289-50 Fernando Mucio Bando Doutor

061.116.777-80 Victor Arturo Martinez Leon Doutor

Suplentes

930.534.609-04 Claiton Petris Massarollo Doutor

004.050.879-00 Luciano Panek Doutor

753.074.561-15 Newton Mayer Solorzano Chavez Doutor

Área/Matéria: Matemática para Engenharia.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

313.628.716-34 Eduardo Moreira Doutor

248.964.636-87 José Guilherme Rodrigues  Doutor

024.239.739-50 Wesley Vagner Inês Shirabayashi Doutor

Suplentes

035.899.799-25 Adriano Batista de Almeira Doutor

254.963.778-03 Carlos Henrique Zanelato Pantaleão Doutor

037.150.679-42 Emerson Vitor Castelani Doutor

Área/Matéria: Processo de Fabricação.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

055.628.288-47 Aparecido Carlos Gonçalves Doutor

673.946.714-53 Daniel Alberto Salinas Casanova Doutor

290.706.519-04 Lauro Cesar Nicolazzi Doutor

Suplentes

190.734.178-13 Alexandre Alves Doutor

212.508.498-88 Guilherme de Oliveira Kunz Doutor

054.063.767-05 Gustavo Adolfo Velasquez Castillo Doutor

Área/Matéria: Sistemas Distribuídos.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

919.454.378-04 Edson dos Santos Moreira Doutor

034.295.189-03 Luiz Antônio Rodrigues Doutor

097.514.288-74 Ronaldo Celso Messias Correia Doutor

Suplentes

900.538.695-91 Ricardo Luiz Barros de Freitas Doutor

920.137.166-72 Rômulo César Silva Doutor

421.472.049-00 Sandro Battistella Doutor

2.2.3. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/Matéria: Hotelaria.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

605.478.200-20 Ana Paula Vieira Doutor

810.991.850-68 Priscila Vasconcellos Chiattone  Doutor

612.447.409-34 Rosislene de Fátima Fontana Doutor

Suplentes

683.018.809-10 Cláudio Alexandre de Souza Doutor

527.347.901-06 Lélio Galdino Rosa Doutor

868.620.816-91 Romilda da Souza Lima Doutor

2.3 . CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

2.3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS.

Área/Matéria: Anatomia e Fisiologia Patológica .

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

907.762.241-15 João Paulo Amorim Doutor

017.110.319-09 Katiane Cella Gabriel Mestre

003.058.937-18 Lucirene Mello Especialista

Suplentes

023.130.609-18 Fabricio Pasin Especialista

045.920.399-12 Francieli do Rocio Mestre

706.788.209-53 Marcelo Campos Especialista

Área/Matéria: Doenças Transmissíveis.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-12

Titulares

786.981.974-34 Ivaí Azevedo Mestre

032.060.456-06 Kerley Casaril Doutor

038.694.609-46 Mirian Cozer Mestre

Suplentes

477.212.359-87 Cecília Maria Ghedini Doutor

810.125.199-53 Luciana Pellizzaro Mestre

036.652.479-85 Tiago Malucelli Especialista

Área/Matéria: Endocrinologia.

Vaga/RT: 01vaga – RT-24

Titulares

306.947.588-41 Leonardo Garcia Velasquez Doutor

554.950.100-78 Paulo Fortes Doutor

868.620.816-91 Romilda de Souza Lima Doutor

Suplentes

006.672.999-80 Gisele Ferreira Paris Doutor

375.901.549-20 Rose Mary Silochi Doutor

849.857.049-20 Volmir Pitt Beneti Doutor

Área/Matéria: Pneumologia .

Vaga/RT: 01 vaga – RT-12

Titulares

695.777.579-87 Claudicéia Pascotto Doutor

896.915.040-49 Daniel Rech Especialista

051.641.809-28 Daniele Reinere Mestre

Suplentes

605.478.200-20 Ana Paula Vieira Doutor

274.068.518-12 Leandro Opsfelder Especialista

073.238.459-12 Jolana Cristina Cavalheiri Especialista

Área/Matéria: Prática Médica Integrativa III.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

072.104.367-40 Carlos Frederico de Almeida Rodrigues Mestre

031.282.499-89 Lediana Dalla Costa Mestre

880.747.499-91 Liriane Elise Defante Ferreto de Almeida Doutor

Suplentes

932.380.619-68 Fabricio Abel Paganini Mestre

036.021.349-97 Léia Carolina Lucio Doutor

216.452.738-06 Luis Fernando Dip Mestre

2.3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA.

Área/Matéria: Serviço Social.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

026.519.199-85 Angela Maria Moura Costa Prates Doutor

000.166.869-26 Clério Plein Doutor

049.321.018-05 Edson Marques Oliveira Doutor

Suplentes

482.809.099-15 Adilson Francelino Alves Doutor

663.131.980-34 Eduardo Nunes Jacondino Doutor

577.896.819-15 Solange Cristina Rodrigues Fiuza Doutor

Área/Matéria: Direito Penal.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

780.604.270-91 Alfredo Copetti Neto Doutor

804.578.860-72 Felipe da Veiga Dias Doutor

408.839.791-6 Maurício Stegmann Dieter Doutor

Suplentes

278.943.148-54 Antonio Evangelista de Souza Netto Doutor

822.222.749-15 Carla Liliane Waldow Esquivel Doutor

026.200.319-82 Elizângela Tremáea Fell Doutor

2.4 . CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

2.4.1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA.

Área/Matéria: Administração.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

748.399.189-53 Douglas André Roesler Doutor

046.099.767-06 Luciano Castro de Carvalho Doutor

581.432.209-82 José Angelo Nicacio Doutor

Suplentes

571.759.936-68 Germano de Paula Doutor

538.945.619-04 Leomar dos Santos Doutor

488.304.299-53 Valmir Alberto Brandt Doutor

2.4.2. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL.

Área/Matéria: História da América.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

973.469.690-49 Alexandre Blankl Batista Doutor

210.513.528-51 Endrica Geraldo Doutor

347.135.490-53 Paulo José Koling Doutor

Suplentes

040.301.959-11 Rafael Athaides Doutor

254.424.238-82 Rodrigo Ribeiro Paziani Doutor

098.084.258-10 Vagner José Moreira Doutor

2.5 . CAMPUS DE TOLEDO

2.5.1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS.

Área/Matéria: Antropologia.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

407.876.216-68 Antonio Pimentel Pontes Filho Doutor

076.234.087-80 Andréia Vicente da Silva Doutor

083.150.087-57 Claudia Wolff Swatowski Doutor

Suplentes

860.134.679-00 Allan de Paula Oliveira Doutor

294.533.641-34 Levi Marques Pereira Doutor

568.511.035-91 Senilde Alcântara Guanais Doutor

Área/Matéria: Filosofia Prática Contemporânea.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

212.526.718-73 Eladio Constantino Pablo Craia Doutor

893.611.640-15 Ester Maria Dreher Heuser Doutor

840.499.959-72 Nelsi Kistemacher Welter Doutor

Suplentes

650.969.597-91 Aylton Barbieri Durão Doutor

457.264.420-91 Cesar Augusto Battisti Doutor

553.206.007-04 Déborah Danowski Doutor

566.380.001-87 Jelson Roberto de Oliveira Doutor

208.560.240-15 José Luiz Ames Doutor

007.142.676-00 Sandro Kobol Fornazari Doutor